condicionem in se suscipere cupiunt, et quaerenti, qui eam subeant, difficile est invenire, qui rhetorica iam instituti sint, et multo difficilius, qui iam inducti sint in theologicas et philosophicas disciplinas.

Gratias agimus Deo, qui Vindobonae quorundam animos ad subsidia domui romanae ferenda permovit<sup>1</sup>. Utinam per Dei bonitatem hoc ministerio ego tam prospere fungerer, quam pater Victoria eo fungitur apud Hispanos snos. Fortasse parvam collationem faciemus opportuno tempore. Deus et animos et corpora nostra confirmet et conservet ad gloriam suam.

Huius collegii res de bono in melius proficiunt. Nomen Iesu semper laudetur. Iam nostris emptus est hortus pulcher<sup>2</sup> et loco vicino situs ac magnam habens domum, in qua dux alere se velle significat aliquot religiosos, qui sub nostra sint disciplina et aliquem e nostris secum habeant sicut convictores illi vindobonenses<sup>3</sup>. Certe in Germania, si convictores recipientur, maximus fructus colligi poterit; id quod etiam Coloniae fit; et necessitas iuuentutis ita ad pietatem instituendae permagna esse videtur consideranti communem morum corruptionem, quae in ceteris est paedagogis et patribus familias. Nec tamen nostri, antequam congregatio absoluta erit, hoc munus hic suscipient eam maxime ob causam, quod difficulter unus vel duo repe-

<sup>a</sup> Quattuor verba sequentia ipsius Canisii manu addita sunt.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 208.      <sup>2</sup> Cf. supra p. 121. 251.

<sup>3</sup> „Emptus est et hortus in loco vicino una cum domo, quae cum ubique lacera, et tota ruinosa esset, reparata, et polita interius exteriusque fuit, et multis cubiculis fulta et ornata: Hortus quoque prius sine clausura: partim muro, partim crassis, et altis saepibus undique cinctus ac munitus, ab incursu hominum et bestiarum se tueri postmodum facile potuit“: \*Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 12<sup>a</sup>. De contubernio illo religiosorum cf. supra p. 8.

assunto, si come se vede li nel Collegio Germanico; et sopra ciò se potrà anche trattare in Roma.

Il Vescouo de Estat<sup>1</sup> ci fa una difficulta in ordinare li nostri dicendo che non sia la medesima ragione dellli nostri et dellli seculari ne anche dellli religiosi qui uenghono per pigliare li ordini sacri conciosia che li nostri che si mandano tenghono uoti et pur non sono securi ó certi che habbiano de restar in la compagnia et così hauendo forsi de lassar la compagnia, et essendo ga ordinati, non haberent titulum sicut Canones praescribunt<sup>2</sup>. Unde in questa Pascua sono stati impediti nel presbiterio M. Guilielmo<sup>3</sup>, Maestri Gerardo<sup>4</sup> et Tarquinio<sup>5</sup>. Pur Maestro Syluio<sup>6</sup> dando fede del suo patrimonio che tiene ha impetrato l' ordine sacerdotale et presto dira la primera missa per la gracia de Cristo, li altri restano Diaconi.

riuntur homines fidi et ad hoc officium apti; id quod in collegio germanico experimur; Romae hac quoque de re agere poterimus.

Episcopus eystettensis<sup>1</sup> nostros ordinibus initiare cunctatur, dicens condicionem nostrorum non esse eandem ac saecularium, neque etiam eandem ac religiosorum, qui ad sacros ordines suscipiendos veniunt; nostri enim, qui ad ordines suscipiendos mittuntur, votis quidem obstricti sunt, sed non sunt securi nec certo sciunt se in Societate mansuros esse; itaque si forte ex Societate dimittentur iam constituti in ordinibus, non habebunt titulum, quem canones praescribunt<sup>2</sup>. Hac de causa hoc Paschate a sacerdotio prohibiti sunt M. Guilielmus<sup>3</sup> ac magistri Gerardus<sup>4</sup> et Tarquinius<sup>5</sup>. Magister autem Sylvius<sup>6</sup> fide data patrimonii quod habet, ordinem sacerdotalem impetravit et mox Christo propitio primum sacrificium Deo offeret, ceteris in diaconatu manentibus.

<sup>1</sup> Everardus de Hürnheim.

<sup>2</sup> Inusitatum erat illo tempore ac valde novum, episcopo sacris ordinibus „titulo paupertatis religiosae“ initiando sisti eos, qui religioni suae per vota sollemnia irrevocabili modo iuncti non essent, sed vota tantum simplicia fecissent, eaque ita, ut ipsi quidem pro sua quisque parte religioni in perpetuum adstringerentur, religioni autem liberum maneret, eos (donec vota sollemnia nuncupassent) iusta de causa dimittere ita, ut votis suis prorsus solverentur et religiosi esse omnino desinerent. Attamen iam *Paulus III.* litteris Roma 5. Iunii 1546 datis concederat, ut Societatis „coadiutores“, qui sollemnia vota numquam facturi essent, praepositi generalis permisso omnes ordines, etiam sacerdotii, accipere possent. Ac postea *Gregorius XIII.* litteris apostolicis Roma 28. Februarii 1573 datis pronuntiavit: Ipso „instituto“ Societatis, cui concilium tridentinum „minime derogavisset“, „caveri, . . . ut ii, qui in eadem Societate tria Paupertatis, et Castitatis, et obedientiae vota emisissent“, ad omnes ordines, „etiam antequam solemnum professionem emisissent, promoveri valerent“. Addit pontifex hoc a se approbari et, „quatenus opus sit, de novo concedi“ (*Litterae apostolicae S. J. p. 30. 136—137. Institutum Societatis Iesu I, 12. 54*). Ideo *Polancus Lainii* nomine Roma 28. Maii 1558 (rectori ingolstadiensi, ut videtur) \*rescrispit: „Reuerendissimus Episcopus Aystettensis absque scrupulo promouere potest nostros scholares qui habent votum Societatis tanquam veros Religiosos“ (Cod. monac. „Resp.“ f. 37<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Guilielmus Limburgius; cf. supra p. 60<sup>6</sup>. 137<sup>10</sup>.

<sup>4</sup> Fortasse „Gerardus Werdenus, ex inferiori Germania“, qui Ingolstadium mense Iulio a. 1556 cum primis illius collegi Socisi venerat (*Agricola* l. c. I, Dec. 2, n. 26. Cartas de *San Ignacio VI*, 497). <sup>5</sup> Rainaldus; de quo supra p. 96<sup>1</sup>. 146. 211.

<sup>6</sup> Petrus Silvius (van den Bossche), ex collegio pragensi in ingolstadiense translatus; de quo vide *Can. Epp.* I, 770<sup>1</sup>.

Quanto alle mie prediche de Strabingha<sup>1</sup>, ringratio al Signor nostro, che me ha dato volontà et forza de spargere il suo seme in quello agro tanto corrotto per li zizzanii innanzi seminati dalli heretici<sup>2</sup>. Pur quanto intendo, la fede catholica con queste prediche in molti cori è stata confermata, et confutata la falsità. Li Signori principali hanno fatto instantia per retenerme, et così anchora il Duca et l' Imperatore; nè haueria mancato de lavorare in questa vigna, vedendo la multitudine et benevolenza delli auditori, li quali ci hanno dato grande consolatione in questa Pasqua, frequentando li Santi Sacramenti, poichè prima erano molto persuasi delli soi predicatori de communicare sub utraque specie. Iddio si voglia servire ogni di più et più delle nostre fatiche et darci gratia de aiutare et defendere la chiesa santa in queste bande, dove tuttavia mancono li ministri catholici, et li pastori diventano lupi non parcentes gregi<sup>3</sup> dominico.

Et quanto alla vita exteriore, il demonio molto ci noce, havendo li soi predicatori et preti de miglio esempio, che communemente sono li nostri catholici, qui dicunt et non faciunt<sup>4</sup>, et plus opere destruunt, quam verbo adstruant, pleni crapula, impudicitia et cupiditate. Vnde li gentilhomini et Principi molto si moveno, massime dormiente Petro, dum vigilat cum sua cohorte Iudas<sup>5</sup>, qui nullis parcit laboribus ad dispergendas oves<sup>6</sup>, exturbandosq. pastores.

Quod ad contiones meas straubingenses attinet<sup>1</sup>, domino nostro gratias ago, quod voluntatem et vires mihi dederit ad semen suum spargendum per hunc agrum zizaniis, quae haeretici antea seminaverant<sup>2</sup>, valde corruptum. Audio contionibus illis fidem catholicam in multorum animis confirmatam et errores refutatos esse. Viri primarii institerunt, ut diutius illic remanerem; institerunt etiam dux et imperator, neque ego laborem recusassem in hac vinea, auditores cernens multos et bene erga me affectos, qui hoc Paschate sanctis sacramentis frequentatis magnum solacium nobis praebuerunt; antea enim a contionatoribus suis ad eucharistiam sub utraque specie sumendam vehementer impulsi erant. Deus laboribus nostris in dies magis magisque utatur et gratiam nobis det, qua sanctam ecclesiam in his regionibus adiuvemus et defendamus, ubi ministri catholici continuo desunt, et pastores evadunt lupi non parcentes gregi<sup>3</sup> dominico.

Et quod ad vitae exempla attinet, diabolus valde nobis nocet eo, qnod contionatores et sacerdotes habet meliora praebentes exempla, quam plerumque catholici nostri praebent, qui dicunt et non faciunt<sup>4</sup> et plus opere destruunt, quam verbo adstruant, pleni crapula, impudicitia et cupiditate. Qua re nobilium et principum animi vehementer commoventur, praesertim dormiente Petro, dum vigilat cum sua cohorte Iudas<sup>5</sup>, qui nullis parcit laboribus ad dispergendas oves<sup>6</sup> exturbandosque pastores.

<sup>1</sup> Aliqua ex his contionibus excerpta vide infra, monum. 149.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 13, 24—30. 36—43. De fructu, quem Canisius Straubingae collegit, vide infra, monum. 148.

<sup>3</sup> Act. 20, 29.      <sup>4</sup> Matth. 23, 3.

<sup>5</sup> Cf. Matth. 26, 40—50. Marc. 14, 32—46 etc. Cf. etiam supra p. 242.

<sup>6</sup> Matth. 26, 31. 1o. 10, 12 etc.

Pochi giorni sono, che hanno ammazzato subito il Reuerendissimo Vescovo Herbipolense<sup>1</sup>.

Li monasterii ogni dì più e più sono abbandonati, et li beni se applicano al fisco delli secolari, tanto bene nelle terre delli catholici, come delli heretici.

Iddio aiuti questo novo Imperatore. Li hauemo detto sette Messe ogni sacerdote per sè, acciò la gratia divina dia la prosperità et felicità al principio et successo del suo reggimento. Spero, che la Reuerentia V. con tutta la Compagnia abbraccierà questo Imperatore con grande animo, perchè mi pare, che lui sia il primo patrono et benefattore aperto de noi altri fra tutti li Imperatori Romani; et come io scrissi per altra volta, lui desidera et espetta un aiuto spirituale dalla Compagnia nelli suoi grandissimi bisogni temporali et spirituali, particolari et universali. Vnde non dubito, che la Compagnia per V. R. se moverà de dar soccorso a questo Cesare in questi tempi tanto pericolosi.

Non altro, se non che anchora me stesso reccomando nelle orationi et sacrificii de V. R. et prego il Signor nostro, che mi conservi per basciare le mani de tutti li Reuerendi Padri già forsi congregati; et desidero essere accompagnato per questo viaggio delle sue sante orationi.

D' Inglostat, a 23. d' Aprile 1558.

Servo in Christo Pedro Canisio.

Ante paucos dies reverendissimus episcopus herbipolensis repente trucidatus est<sup>1</sup>.

Monasteria in dies magis magisque deseruntur, et eorum bona fisco civili attribuuntur; id quod in catholicorum regionibus haud minus faciunt quam in terris haereticorum.

Deus novum hunc imperatorem adiuvet. Nos sacerdotes singuli septem sacra pro eo fecimus, ut per divinam bonitatem imperium eius prospere ac fauste inciperetur et progredetur. Spero reverentiam vestram cum tota Societate imperatorem hunc magno animo amplexuram esse; ipse enim inter omnes imperatores romanos primus patronus noster ac fautor manifestus esse mihi quidem videtur; atque alias vobis iam scripsi a Societate eum sacra quedam subsidia petere et exspectare in maximis suis necessitatibus, sive ad hanc vitam eae spectarent sive ad aeternam, sive particulares essent sive universales. Quare persuasum mihi est Societatem per R. V. excitatum iri ad auxilium caesari huic ferendum periculosisimis hisce temporibus.

Aliud quod scribam non habeo, nisi quod me quoque ipse precibus et sacrificiis R. V. commendo et dominum nostrum rogo, ut me conservet, quoad manus omnium istorum reverendorum patrum, fortasse iam congregatorum, osculari queam; et in hac peregrinatione sacris precibus eorum adiuvari cupio.

Ingolstadio 23. Aprilis 1558.

Servus in Christo Petrus Canisius.

<sup>1</sup> Melchior Zobel, episcopus herbipolensis (wircebursensis) et Franconiae orientalis princeps, 15. Aprilis 1558 Wirceburi, dum paucis comitantibus ex urbe in arcem suam Frauenberg revertitur, occisus est a Christophoro Kretzer, famosi illius equitis lutherani Guilielmi de Grumbach assettatore.

Al molto Reuerendo in Christo Padre M. Giacomo Laynez Vicario della Compagnia de JESV Padre mio osseruandissimo.

In Roma.

Nota: Archetypo manu alia eiusdem temporis adnotatum est epistulam Romanam allatam esse 12. Maii 1558.

Admodum reverendo in Christo patri M. Iacobo Laynez. vicario Societatis Iesu, patri meo observandissimo. Romae.

## 296.

CANISIUS

### CONSILIO RELIGIONIS BAVARICO,

Monachii constituto.

Ingolstadio 24. Aprilis 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.); Canisius etiam titulum („Memoriale“ etc.) scripsit. Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 95.

*Straubingae probum contionatorem constitendum et malum quendam sacerdotem ab eo munere arcendum esse. Civibus explicandum, cur Canisius redire nequeat, et Carmelitis restituenda esse, quae pro ipso expenderint.*

Memoriale Canisij 24 Aprilis 1558.

Cupit apud Mag. D. Hondium, Schweickerum etc. excusatus haberi, quod praeter expectationem in Vrbem vocetur, ut Straubingae non possit contionari.

Et ut conseruentur ibidem Catholici, multas ob causas consultum putat<sup>a</sup>, ut Illustrissimus Princeps missis Straubingam literis quamprimum instituat contionatorem D. Hieronymum<sup>1</sup> Seniorem, quem etiam ad hoc munus idoneum iudicat Vicedominus<sup>2</sup>, cum sit vir doctus, probataeque fidei, doctrinae et conuersationis, iamdiu in ea Ecclesia sub Pastore D. Vito foel. mem.<sup>3</sup> exercitatus.

Is nisi cito succedat in functione contionandi, periculum est ne intrudatur a seditiosis ciuibus Dominus Georgius Sacellanus<sup>4</sup>, qui etsi sit

<sup>a</sup> A Canisio correctum ex: cupit.

<sup>1</sup> Prosoydt.

<sup>2</sup> Burchardus de Schellenberg; vide supra p. 244<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Vitum Duchsenhauser (Tuchsenhauser) dicit, qui etiam praepositus collegii canonicorum straubingensis et canonicus ecclesiae cathedralis augustanae fuit (*Mart. Sieghart, Geschichte und Beschreibung der Hauptstadt Straubing II* [Straubing 1835]. 272—273).

<sup>4</sup> Georgius Prunner; cf. supra p. 224<sup>3</sup>.

imperitus, tamen ualde suspectus et in Docendo peruersus existimatur: sic autem posteriora fierent illie peiora prioribus<sup>1</sup>.

Praeterea literis illis illustrissimi Principis hoc addi cupit, se cum bona venia Ducis et necessariam ob causam auocatum redire non posse statim, ut ne quis forte aliter quam res est, de ipsius discessu suspicetur aut loquatur.

De sumptibus in monasterio Carmelitarum factis hac Quadragesima, sperat clementiss. Principem procuraturum, ut ea debita Priori<sup>2</sup> soluantur pro se et comite suo, qui adhuc Straubingae literas Principis expectat, ut ne abeat nisi re cum Priore transacta, solutisque debitibus.

Orat postremo ut huiusmodi litterae si missae non sunt, per clariss. D. Doctorem Joannem Babbistam<sup>3</sup> mittantur Jngolstadium, ubi deinde aliquis ex collegio cum ijsdem literis Straubingam proficiasetur. Dominus IESVS in suam gloriam omnia<sup>4</sup>.

Jdem Petrus Canisius subscrpsit.

Inscriptionem quidem hae litterae non habent; sed eas ad „consilium religionis“ bavaricum (de quo supra p. 220) datas esse et res ipsae, quae scribuntur, et forma, qua proponuntur, suadent; id quod etiam magis patebit comparanti has litteras cum iis, quae positae sunt supra p. 220—221.

## 297.

CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER,**

secretario ducis Bavariae.

Augusta Vindelicorum 28. Aprilis 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2 pp.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.<sup>a</sup> f. 93. 94.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 50<sup>a</sup>—51<sup>b</sup>.

Particulam posuit (minus tamen accurate) *Python* l. c. p. 148—149. Maiorem partem germanice vertit *Riess* l. c. p. 247—248, et ex eo partim deprompsit *Drews* l. c. p. 86—87. Particulam ex *Pythone* depromptam italice vertit *Boero*, Can. p. 183—184.

*Sacrae reliquiae. Iter romanum. In oboedientia securitas et solacium. Ducimittentur, quae a Canisio et aliis catholicis de colloquio vormatiensi scripta sunt. Canisius viaticum a duce accipere non rult. Schweickero, quod protestantibus odio sit, gratulatur. Dux fortiter iis obsistere nec consiliarios „clandicantes“ audire debet. Straubingae sacerdos quidam a sacro suggestu removendus est.*

<sup>1</sup> 2 Petr. 2, 20. Matth. 12, 45.

<sup>2</sup> Leonardo Gamma.

<sup>3</sup> Doctor Ioannes Baptista Weber has Canisii litteras Ingolstadio Monachium attulisse videtur; vide litteras Canisii ad Schweickerum datas 28. Aprilis 1558.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 115<sup>4</sup>.

†

Pax Christi IESV suauiss. nobiscum.

Suauiss. accepi literas tuas amiciss. uir<sup>1</sup>, nec uideo, quid aut ego maius ab humanitate tua expectare possim, aut tu studiosius quam facis, praestare debeas immerenti. scripsi autem ante paucos dies fusissime, cum sacras Reliquias thezaurum illum meum mundo absconditum<sup>2</sup> mitterem:<sup>3</sup> in eo curando et ornando quam polliceris operam, ego gratissimam habeo. Scripsi ad Principem quoque, et ijsdem ni fallor de rebus, quas nunc ex me scire cupit<sup>4</sup>, de statu scilicet rerum, quae ad Religionem Straubingae conseruandam et vindicandam facere mihi uideantur. Addo nunc etiam aliquid:<sup>5</sup> rem totam tuae comitto industriae, ut excuser in hac proficisciendi necessitate, quam etiam Doctor Baptista<sup>6</sup>, ut puto, coram explicabit. Abeo igitur recta Tridentum, sit IESVS uiae dux perpetuus, non aestus, non labores impedit unquam, quo minus obedientiae sanctae faciam satis, in hac securitas et uoluptas et consolatio nostra propter eum, qui se humiliauit factus obediens usque ad mortem crucis<sup>7</sup>, ut nos peccato mortui, iusticiae et obedientiae viueremus<sup>8</sup>. Quod cum ita sit, clementiam et benevolentiam optimi Principis mihi saluam manere confido, etsi ad tempus et grauibus sane quas scripsi, de causis abesse cogar. erit fortassis haec absentia etiam Germaniae nostrae non infrugifera. Dominus consilia nostra prosperet. Scriptum pro Catholicis contra Confessionistas quod ad colloquium spectat, nostri<sup>a</sup> Jngolstadio mittent<sup>9</sup> vna cum alijs quibusdam eodem spectantibus. quaeso ut Illustrissimus princeps uideat omnia<sup>10</sup>.

Venio ad viaticum a Principe concessum proficiscenti. Hoc munus primum ut par est, magni facio, et maius duco quam ut mili pro totius anni contionibus exoluatur. Ago gratias igitur clementiss.

<sup>a</sup> *Supra versum scriptum.*

<sup>1</sup> Monachio 23. Aprilis datas; quas vide supra p. 250—252.

<sup>2</sup> Is. 45, 3. Matth. 13, 44 etc.

<sup>3</sup> Canisius litteras die 22. Aprilis datas dicit; quas vide supra p. 243—247.

<sup>4</sup> Eodem fere tempore Canisius duci (die 21. Aprilis) et dux Canisio (die 22. Aprilis) scripserant. Vide supra p. 240—243. 247—250.

<sup>5</sup> Vide epistolam proxime sequentem.

<sup>6</sup> Ioannes Baptista Weber; de quo supra p. 245<sup>4</sup>. 265.

<sup>7</sup> Phil. 2, 8. <sup>8</sup> 1 Petr. 2, 24.

<sup>9</sup> Canisius libellum suum: „Vom Abschiedt des Colloquij zu Wormbs“ etc. significat; vide supra p. 232. 251 et infra, monum. 203.

<sup>10</sup> Dubitari vix potest, quin Canisius duci praeter suum libellum etiam illos miserit, quos de eodem colloquio pro catholicis germanice conscripserunt Bartholomaeus Latomus (vide supra p. 180) et Ioannes a Via (Warhaftte vnd Bestendige Antwort etc.; sine loco et anno; simul etiam latine editus; cf. Wetzer und Welte's Kirchenlexikon VI, 1780—1781, et „Historisches Jahrbuch“ XVI [München 1895], 567).

Moecenati. Remitto autem literas de hac pecunia scriptas Straubingensibus<sup>1</sup>, quia ut prioribus ad principem literis testatus sum, fateor mihi nihil deberi: minora quam illius merita et animarum cura<sup>a</sup> [?] postulabant praestiti et adiunxi literis ijsdem, me neque petere, neque accipere nelle quicquam praemij, abunde sat esse, si victus tantum et debita quaedam Priori Carmelitarum exoluenda redimantur nomine meo: gratis dare cupio quod gratis accepi<sup>2</sup>, memor exempli Pauli<sup>3</sup>, et instituti nostri, quod iubet euangelizandi munus sincere, gratis et fideliter administrari<sup>4</sup>. Quare ijs literis Ducis ad extorquendam mihi pecuniam non est opus. Perge autem mi Sueckere tibi gratulari, quod etiam pro nomine JESV, et pro Religionis defensione pateris aliquid, et ijs maxime displices, qui nullis bonis et sanctis placent<sup>5</sup>. Nunc tempus est si unquam antea fuit, ut confiteamur nomen domini<sup>6</sup> et non erubescamus Euangelium<sup>7</sup>, quod iubet audire Ecclesiam<sup>8</sup>, et obedire praepositis eius<sup>9</sup>, et non praeterire terminos quos posuerunt patres nostri<sup>10</sup>. Vtinam zelus domus dei<sup>11</sup> nos corripiat et inflammet aduersus insanos istos, quibus ludus est conculeare sacra, diripere templa, euertere monasteria, mutare religionem et quidlibet credere quod ipsorum Magistri somniant ac indiem fingunt ac refingunt. Spero Illustrissimum Principem pro sua innata prudentia prospecturum, ne sinat istorum seditiosorum et impiorum conatus<sup>b</sup> impune grassari<sup>12</sup>. tantum inuicto est animo hic opus, non fidendum humanis quorundam consilijs qui claudicant miseri, et dum alteri parti nimium fauent, alteri inique ius suum detrahunt, ita fit vt vtramque postea partem insanabilem reddant, ac morbos adferant deteriores quam quibus mederi sperabant. Tanti refert cordatos nunc habere Consiliarios, quibus non animus nutet in Religione, ut<sup>c</sup> cui caetera omnia longe posthabenda sunt, uelit nolit mundus delirans ac furiens [sic] plane in Germania.

Dominus JESVS te cum matre nostra<sup>13</sup> conseruet in columem.  
Augustae 28 Aprilis 1558 Sernus in Christo P. Canisius

<sup>a</sup> *Vel: lucra: uera autogr.*      <sup>b</sup> *Sequuntur verba: in pejus, obliterata.*

*Sequuntur verba: pro qua, obliterata.*

<sup>1</sup> Litterae igitur, quibus dux Andreae Prew quaestori suo straubingensi, ut Canisio abeundi 50 aureos daret, mandabat, Ingolstadium ad Canisium missae sunt, ut hic Straubingam eas mitteret vel secum adferret. Litteras illas vide infra, monum. 150.

<sup>2</sup> Matth. 10, 8.      <sup>3</sup> Cf. 2 Cor. 11, 7-12. Act. 20, 33-34 etc.

<sup>4</sup> *Constitutiones Societatis Iesu*, Ex. c. 1, n. 3; P. 6, c. 2, n. 7; P. 10, n. 5 etc.

<sup>5</sup> Bavariae ordines „saeculares“, quos vocant, a duce facultatem poscebant lutheranismum sequendi. <sup>6</sup> Matth. 10, 32. Luc. 12, 8 etc.

<sup>7</sup> Rom. 1: 16.      <sup>8</sup> Matth. 18: 17.      <sup>9</sup> Hebr. 13: 17.

<sup>10</sup> Prov. 22, 28. <sup>11</sup> Ps. 68, 10. Io. 2, 17.

<sup>12</sup> Canisii monita irrita non fuere. Vide infra p. 271—272.

<sup>13</sup> Schweickeri uxore; cf. supra p. 225, 245.

Per misericordiam Dei et Domini nostri IESV CHRISTI rogo, ut D. Georgius<sup>1</sup> a contionandi munere Straubingae supersedere iubeatur. Adhuc hodie scribitur ad me, quam cooperit is homo lupus esse rapax<sup>2</sup> post discessum e Straubinga meum. Iterum autem commendum uelim D. Hieronymum, de quo in alijs literis plura. Obsistamus ijs principijs insani et indocti plane contionatoris, cui tantum fauent schismatici et male feriati homines<sup>3</sup>. alioquin fient nouissima illie peiora prioribus<sup>4</sup>.

† Nobili uiro, D. Henrico Seweickero, Patrono suo. Monachij.

## 298.

CANISIUS

**ALBERTO V.,**

Bavariae duci.

Augusta Vindelicorum 29. Aprilis 1558.

Ex autographo (2°; 3 pp.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „les. Ing. 1359/I.“ f. 91. 92.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 52<sup>a</sup>—53<sup>a</sup>.

Posteriorem epistulae partem primus typis excispsit (minus tamen accurate) *Python* l. c. p. 149—150. Aliam partem eamque maiorem germanice vertit *Riess* l. c. p. 249—250. Usi etiam sunt hac epistula *Boero*, Can. p. 184—185, et *Gothein* l. c. p. 710—712.

*Duci gratias agit, quod iter romanum sibi permittat. Straubingae sacerdotem quandam a contionando prohibendum esse. Iuuentutem a ludimistris protestantibus misere corrumpi. Duci suadet, ut ex clericis et laicis „consilium ecclesiasticum“ sibi constituat. Nullam pestem in ecclesia nocentiorum esse quam laicos in episcoporum officia se ingerentes. Se riaticum oblatum accipere nolle.*

Pax IESV CHRISTI nobiscum.

Jllustrissime Princeps.

Reuerenter accepi literas Celsitudinis tuae 22° Aprilis datas, cum nondum meae quidem Jngolstadij scriptae isthuc peruenissent. In his autem egi prolixerum de mea in Italiā profectiōne suscepta necessario, tum de rationibus quae mihi ueniebant in mentem, conseruandaē Religionis apud Straubingenses. Nunc gaudeo et ex animo gratias dico, quod priusquam mea scripta adferrentur, clementia tua gratiōe concesserit, vt vocatus in Vrbem (quod certe iam factum est) e Straubinga discedam. Rogo autem etiam atque etiam sic aduigilemus, ut homo inimicus ubi iam sparsum est triticum, non

<sup>1</sup> Prunner.      <sup>2</sup> Act. 20, 29. Matth. 7, 15.

<sup>3</sup> Vide, quae ad epistolam proxime sequentem adnotabuntur, infra p. 272.

<sup>4</sup> Matth. 12, 45.

superseminet zizania<sup>1</sup>: nou pro pastore uel doctore lupus Straubingae succedat, non Georgius<sup>2</sup>, sed Hieronymus<sup>3</sup> ille quo de crebro scripsi, cathedram occupet. Nam saepius ad me scribitur, conatus Georgij Sacellani pestilentes atque seditiosos magis ac magis conspici, multumque periculi ab hoc homine licet indocto ac temerario, Straubingae metuendum esse. Quocirca hoc profligato, et D. Hieronymo ut certe meretur, substituto, paucisque alijs quae postremo scripsi obseruatis, consulemus illi Reip. uehementer. Illud me non parum angit, quod non modo Straubingae, sed in alijs etiam Bauariae scholis insignes iuuentutis corruptores, non probi institutores diliguntur, adhibentur et regnant. Itaque mali corui, ut dicitur, malum sequitur ouum<sup>4</sup>, nec possunt Ecclesiae esse filii, qui inde a pueritia Lutheri et sectariorum discipuli esse cooperunt, utpote a peruersis magistris peruerse et impie instituti. O grauem, communem et horrendam Bauaricae pueritiae corruptelam<sup>5</sup>: Haec aliaque multa quae causam Religionis perturbant et dissipant incommoda praecaueremus, aut etiam si irrepserint, sanaremus minore<sup>a</sup> negotio, si essent sapientes ac pij uiiri, quibus hoc demandaretur munus a pietate tua, vt praeter laicos istos ecclesiastici quidam ex professo notarent atque inter se studiose tractarent quae circa Religionis causam uel innouantur uel seditiose seminantur in tota Bauaria. Dicam clarius: habet amplitudo tua tot Consiliarios, quibus Bauariam in quatuor regiones distributam rite administrandam gubernandamque committit. Habeat insuper uel paucos quibus hoc solum incumbat munerus, ut dispiciant, notent, perscribant nouos et graues motus istos qui passim incident et sine reprehensione magis magisque perturbant Remp. ob studium Religionis ueteris obscurandae, et nouae amplectendae. Qui spirituales quidem consiliarij (ut sic loquar) partim e seculari, partim ex Ecclesiastico statu assumpti Clerum in officio esse cogerent, monasteria quae adhuc stant, conseruarent, deserta uero ab omni prophanatione vindicarent, ecclesiastica

<sup>a</sup> Sequitur: tunc, obliteratum.

<sup>1</sup> Matth. 13, 24—30.      <sup>2</sup> Prunner.      <sup>3</sup> Prosoydt.

<sup>4</sup> Ἐξ ζαζοῦ κύπαξος ζαζὸν φῶν: Sextus Empiricus, Adversus rhetores 99.

<sup>5</sup> „Die allgemeinen [bayerischen] Kirchenvisitationen von 1558—1560 galten selbstverständlich vor allem auch dem Schulwesen, allein dieselben forderten im Allgemeinen ein nicht gar günstiges Bild vom Stand der Schulen, wie der Thätigkeit der Lehrer zu Tage. Überall, wo sich utraquistische Regungen oder irgendwelche religiöse Ausartungen zeigten, waren sicher die ‚Schulmaister‘ an der Spitze, ja oft waren sie die einzigen Vertreter solcher Richtung. Nicht selten fand es sich auch, dass in den Schulen sectische Bücher gelesen und die Kinder nach Luthers kleinem Katechismus unterrichtet wurden. Freilich gab es auch gute Schulen und tüchtige Lehrer; wie selten sie aber gewesen sein müssen, dürfen wir wohl daraus schliessen, dass der Herzog in einem solchen Fall ein specielles Anerkennungsschreiben ausstellen zu müssen glaubte“: Knöpfler l. c. p. 178. Haec confirmant actis visitationis anno 1559 factae, quae evulgavit J. Hollweck in „Historisch-politische Blätter“ CXIV (München 1894), 725—749.

bona ne passim alienarentur aut indignis modis consumerentur, cauerent, tum pastores contra vim nobilium et sectariorum defenderent, aliaque id genus permulta quae statum Ecclesiarum misere collabentem<sup>a</sup> ab interitu vindicare possent, prouiderent atque constituerent, aut saltem ad Illustrissimam cels. tuam subinde referrent. Qua in re tum Dei bonitas magis prosperaret pia vota et consilia nostra, si quae Episcoporum sunt ex Diuina institutione, illis ipsis permetteremus, studiose cauentes, ne falcem nostram (ut dici solet) in alienam messem immittamus. Nulla enim pestis in Ecclesia nocentior: et ad euertendum ordinem omnem potentior<sup>b</sup> methodus mihi videtur, quam commiscere iurisdictiones ecclesiasticam et ciuilem, cum distinctae sint prorsus ac discretae utriusque potestatis functiones, ut nepharium sit laicis in Episcoporum quales quales demum illi sint, officium inuolare<sup>1</sup>. Vbi praecclare facit dignitas tua, quod vicinos Episcopos omnes sibi conuictissimos<sup>c</sup> [?] habeat, et cum ijs libenter conferat de negotio Religionis, de incidentibus sectariorum studijs, de scandalis Cleri auertendis. Juuabit autem iuditio quidem meo, si quos spirituales dixi consiliarios, etiam auchoritatem Ordinarij Episcopi uel plurium, sibi concessam et impetratam habeant, ut eo plus momenti adferant in consilijs suis, rectiusque disponant, uel per Cels. tuam disponenda curent omnia, quae causam Ecclesiae promouere posse uidebuntur. Atque haec ego ueluti sutor vltra crepidam<sup>2</sup>, ex amore tamen ac studio peculiari quo complector Bauariam, dixerim, non<sup>d</sup> ut leges feram, sed ut sapientibus occasionem praebeam de re tanta rectius statuendi. Tum ea est clementia tua Princeps humaniss. ut nostra consilia qualia qualia sunt, boni consulere, nostrosque tum amare, tum fouere non dedigneris.

Venio nunc ad eam literarum partem, quae mihi abeunti promittit viaticum, additis in hoc literis ad quaestorem Straubingae. Pro hac insigni munificentia quas debo gratias, ago maximas, et fateor me nihil tale promerer. Sed quia non est consuetudinis nostrae quicquam accipere, nisi quod ad uictum necessarium spectat, et quoniam omnia quae Christi gratia possumus, Cels. tuae et inclytæ Bauariae semel ac simul debentur, deinde cum gratis euangelizandi hoc munus et sincere obire uelimus, neque uti semper expediat potestate, quam

<sup>a</sup> Sequitur: decent, obliteratum.      <sup>b</sup> Sequitur: mihi, obliteratum.

<sup>c</sup> Sic (ni fallor); sed malum legere: coniunctissimos.

<sup>d</sup> Sequitur: dem, obliteratum.

<sup>1</sup> Canisius, præter multa alia, „declarationem“ illam significare videtur, quam dux anno 1556 ordinibus ducatus sui dederat; vide *Can. Epp.* I, 609<sup>2</sup>, et infra, monum. 199. Initio anni 1558 ab episcopis postulabat, ut communionem „sub utraque specie“ laicis permetteret (*Knäpfler* l. c. p. 28—41). Quam multis modis saeculo XVI. episcoporum iura in Bavaria laesa sint, cognoscitur ex „gravaminibus“ eorum sub a. 1582 collectis, quae posuit *Em. Friedberg*, *Die Grenzen zwischen Staat und Kirche*. 1. Abth. (Tübingen 1872), p. 201—204.

<sup>2</sup> „Ne supra crepidam sutor“: *C. Plinius*, *Naturalis Historia* I, 35, c. 10.

Christus quidem concessit operarijs messis suae, ut digni sint mercede sua<sup>1</sup> non solum coelesti atque perpetua, sed etiam tempora et pecuniaria<sup>2</sup>, Paulus uero id sibi licere noluit<sup>3</sup>: Idcirco non grauatum quoas fera dignitas tua, literas illas Quaestori Straubingensi scriptas a me remitti, pecuniam vero constitutam recusari: non quod contemptnam tanti Moecenatis gratiam et liberalitatem, pro qua etiam atque etiam gratias ago et semper acturus sum, sed quod pro huius instituti ratione<sup>4</sup> quae gratis quidem accepi, creditori Deo sincere<sup>a</sup> reddere, et fratribus in Christo gratis dare<sup>5</sup> cupiam, ut etiam hinc amplitudo tua intelligat, nos ueluti filios in hac prouintia, non sicuti mercenarios, summo aeternoque Patri inseruire, et optimo Principi fideliter gratificari velle, ubi et quandocunque possumus. Quare abunde sat est exolui sumptus ac debita, quae ut scripsi postremo, Carmelitarum prior a me repetere potest Straubingae.

Dominus IESVS, cuius gloriam vnice spectemus et indefesse promoueamus in hac aerumnosa uita, summis aeternisque bonis ageat Cels. tuam: cui me totum vna cum minima societate commendo reue-renter. De reliquis ad Schweickerum, ut nostro nomine agat ac excuset<sup>b</sup>, sicubi forte nostrum offitium praetermisimus. Evidem Straubingae bene consultum uelim, tantum arceamus pestem et scandalum illud D. Georgium: reliqua uel a D. Hieronymo, uel a nouo probatoque pastore, si is quamprimum institui potest, longe facilius curabuntur. Ignoscet spero clementia tua meae tum audaciae, tum prolixitati. Dominus IESVS in gloriam suam nostra consilia dirigat. Hodie ipso fauente recta ingrediar iter in Italianam. Augustae. 29 Aprilis. 1558.

Seruu in Christo Petrus Canisius.

† Illustrissimo Principi, Domino ALBERTO Bauariae Duci, Moe-cenati suo clementiss. Monachij.

His Canisii litteris tria apud Albertum V. ducem effecta sunt:

1. Dux litteris Monachio 16. Maii 1558 datis quaestorem suum straubingensem priori Carmelitarum, quaecumque pro Canisio expendisset, suo nomine rependere iussit; vide infra, monum. 151.

2. Ad „vicedominum“ straubingensem huiusque consiliarios Albertus scripsit: Delatum ad se esse, statim ubi Canisius praesidum iussu Straubinga discessisset, suspectum illum sacellananum Georgium a senatu urbis constitutum esse contionatorem et parochiae administratorem; se aegerrime id ferre atque ipsis mandare, ut Georgium illico Monachium ad se mitterent et cum Hieronymo agerent, ut ipse utrumque illud munus ad tempus subiret. Georgius Prunner 16. Maii 1558 Monachium ad-

<sup>a</sup> In margine ascriptum.

<sup>b</sup> Sequitur: omnia, obliteratum.

<sup>1</sup> Matth. 10, 10. Luc. 10, 7.

<sup>2</sup> Cf. 1 Tim. 5, 17. 18. 1 Cor. 9, 4—11.

<sup>3</sup> Cf. Act. 20, 33—35. 1 Cor. 9, 14—15 etc.

<sup>4</sup> Vide supra p. 150<sup>2</sup>. 267<sup>4</sup>. <sup>5</sup> Matth. 10, 8.

venit indecora vestitus; negavit se contra verum Dei verbum vel contra Canisium quicquam e suggestu dixisse; de religione interrogatus in eaque instructus est; sollemniter sponponit se catholicam doctrinam et verbis et rebus professurum. Cum vero ex ipso modo, quo Monachii se gerebat, coniectandum esset eum fraudulenter sponpondisse, Albertus litteris Monachio 25. Maii 1558 datis officialibus suis praescripsit, ut Georgium, cum Straubingam rediisset, diligentissime observarent (Ex \* apographis, sub a. 1862 curante P. Floriano Riess S. J. descriptis ex tabulis antiquis hanc causam spectantibus, quae sunt Monachii, „Bayerische Religionsacten T. III.“ f. 149—155; cf. Riess l. c. p. 247—248). Nec diu homo in urbe persistere potuit; nam in catalogo sacerdotum straubingesnum, qui in actis visitationis initio anni 1559 habitae exstat, eius nomen non comparet (*L. Westerrieder*, Historischer Calender für 1801 [München 1801], p. 213—223). Hodie quoque Straubingae in thesauro rerum antiquarum vestis talaris asservatur, quam in sacristia templi S. Viti reliquisse fertur, cum e suggestu Lutheri dogmata proclamare conatus ideoque ab iratis fidelibus fugam capere coactus esset (*Sammelblätter* l. c. Nr. 30, 118—119).

3. „Consilium religionis“ (cf. supra p. 220) 23. Aprilis 1559 ab Alberto V. dissolutum est, negotis religionem spectantibus ad commune et plenum ducis consilium remissum (*Knöpfler* l. c. p. 195). Anno autem 1570 Albertus — cuius tamen rei solum Canisium ei auctorem fuisse censendum non est — novum quoddam collegium consiliariorum ecclesiasticorum („geistliches Rathscollegium“) ex clericis et laicis constituit, de quo anno 1576 doctor *Martinus Eisengrein*, universitatis ingolstadiensis procancellarius et ecclesiae collegialis Veteris Oetingae praepositus, in „Postillae“ suae epistula dedicatoria sic ei scribere potuit: „Monachij . . . ex Sacerdotibus, Theologis, Senioribus, praeter reliquos consiliarios tuos, viris cum sacrarum literarum cognitione omnique genere eruditioris, tum vsu quoque rerum et pietate clarissimis, conflatum, esse voluisti, non solum, vt pro conseruanda religione Catholica, diligentes excubias agat, verum etiam, vt Clero, hoc exuleceratissimo seculo, multis calumniis, iniuriis et persecutionibus male feriotorum hominum exposito, certissimum refugium ac quasi Asylum esset, vnde vel consilium salutare, vel iustum certamque opem sibi polliceri, vel si res ita posceret, ad legitimum suum iudicem et ordinarium ablegari posset“ (Postilla Catholica [Ingolstadii 1576] f. b 4<sup>a</sup>). Collegium hoc sive „consilium“ piissimus dux *Guilielmus V.* anno 1584, apostolica sede consulta et conventione cum episcopis facta, novis legibus instruxit (*Knöpfler* l. c. p. 195—200. *Aretin* l. c. p. 161—162. 297—302).

## 299.

CANISIUS

### HENRICO SCHWEICKER,

Bavariae ducis secretario.

Ex monasterio ettalensi ineunte Maio 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/1.“ f. 98.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 54.

Epistula usus est *Riess* l. c. p. 253.

*Schweickerum rogat, ut reliquias sacras, ab abate ettalensi sibi donatas, adiuvante familia ducis ornundas curet. Deum in Sanctis honorari. Monacensi collegio satanum obsistere.*

†

Pax Christi suauiss. nobiscum.

Cum hac transirem, exceptit me R. D. Abbas humaniter Magnifice Domine, neque abeuntem dimisit nisi sacris reliquijs donatum<sup>1</sup>.

Nosti proculdubio, mihi donum charius esse non posse, quam a talibus uiris hoc modo profectum munus<sup>a</sup> et ad sacram usum mihi concessum. Tua pietas hanc quoque partem Reliquiarum accipiat, et reliquis adiungat quemadmodum Jngolstadij scripsi<sup>2</sup>. Quod autem in postremis tuis literis admones, iuniores Principes non defuturos huic instituto pio, uehementer placet. Auia fortasse Jllustrissima<sup>3</sup>, ut nihil de matre pientiss.<sup>4</sup> dicam, si audierint a te ornari quod conamur [sic], suam fidem erga sanctos confirmauerint. Sed industriae tuae et matris nostrae sollicitudini Canisius absens committit ac permittit omnia. Curabitis rem ut decet, mihi non laborabitis sed sanctis, sed sancto sanctorum<sup>5</sup>, Regi Regum<sup>6</sup>, cui fit quod sanctorum eius cultui deferimus in fide Catholica et doctrina Ecclesiae sana. Et est praeceptum diuinum: Laudate Dominum in sanctis eius<sup>7</sup>. Reliqua non persequar, importunitatem meam boni consules, sanctorum honorem tanto maiore uoluntate complector, quanto longius a veteri pietate discedit mundus immundus, imo et insanus, et coecus, et furiosus.

Augustae scripsi pluribus et rogaui me excusatum haberet ob refutatum viaticum, quod ego ueluti praemium laborum apud Straubingenses exantlatorum interpretor. Non dubito, quin haec aliaque plura sis facturus fideliter, utpote pro nomine IESV, in quo salus, uita et resurrectio nostra<sup>8</sup>. Fratres Jngolstadij tuae charitati com-

<sup>a</sup> A Canisio in margine ascriptum.

<sup>1</sup> Monasterio benedictino Ettal, quod saeculo XIV. in superiore Bavaria ab imperatore Ludovico Bavarо conditum, initio saeculi XIX. suppressum est, eo tempore praefuisse Placidum Gall († 1566) ex catalogo abbatum eiusdem monasterii intellegitur, quem Wiguleus Hundt, illorum temporum aequalis, in sua „Metropolis Salisburgensis“ tomo altero evulgavit (in editione Ratisbonae a. 1719 facta p. 219). „Placidus abbas“, inquit *Agricola* anno 1727, „ut erat ipse Religionis zelo plenus, ita Petro etiam [Canisio], ac Societati addictus eo amore, quem adhuc erga Societatem in florentissimo hoc Monasterio . . . vigere grati testamur“ (l. c. I, Dec. 2, n. 76).